*) *Vermischte Schriften. Th. 2.*
n. 3. Kap. 3. S. 202.

**) *Historisch-politische Ver-
gleichung der beiden höchsten Reichs-*

gerichte. (Ulm 1789.) S. 190.

***) *Wahlcapitulation Franz I.*
von J. J. Moser. Th. 2, S. 330.

gnam aeris alieni vim sine praeuia caufae cognitione dimitit, salua tamen ipsi per totam vitam integra pensione 4000 florenorum: quo cum muneris priuatio minus molesta missio redderetur, haec ipsa flatus imperii non male habuifse videtur. Hanc autem aliae dueae sub Iosepho II. exceperunt, nempe missiones *Comitis a Grävenitz et liberi Baronis a Dittmar*, quae cum flatibus non possent non displicere, causam, nisi omnia me fallunt, monito Capitulationi nunc inserto dederunt, quare enarrationem horum casuum paulo vberiorem subiiciam.

Comes a Graevenitz, Cancellariae Megalopolitano-Seuerinensis director vicarius, deinde ab anno 1772. Consiliarius imp. aulicus in scanno nobilium, vir ingenii et affiditatis laude valde conspicuus, per varias calamitates et in primis per vxoris luxuriam aeris alieni mole obrutus erat, a quo ut se liberaret, viam ingressus est viro tam illustri munere conspicuo parum dignam. Primum enim multa Caesaris bona domania in Bannatu Temesvarienfi sita emere instituit commercii amplissimi ibi exercendi causa, et non habens unde ea fibi compararet, pecuniam mutuam e Genua summis. Sed spes lucri faciendi eum fecellit, cum Mariae Therese A. iusu Euangelici a praediorum in Bannatu acquisitione omnino excluderentur. Quo facto consilium iniit priori ad-

C

huc

luc abiectius. Nempe Dynastiam quandam Comitis a Batthyán, Sommodor, vocatam in Hungaria sitam conduxit, sed quum iam primo anno mercedem conuentam haud soluisset, Comes ille Graevenitzium vi ex praediis suis pelere et castellum quod hic habitabat, manu militari circumcingere instituit, donec Mandato, quod dicunt, Cancellariae Hungaricae deteritus a via facti recederet. Imperator autem totum hoc negotium tam indigne tulit vt ab eo inde tempore Graevenitzio in aula comparere haud liceret. Nihilominus tamen studium nouas res tentandi in ipso non refedit. Init consilium sedem in America Hispanica, et quidem in regno Chili, figendi: quod cum ad Hispanos retulisset, responsum tulit, facile concessum iri quo dexteret, si manum opificum secum adducturus esset; ad quod respondit: „Cum multi incolae terrarum ad Rhenum sitarum patriam sponte desererent, iis facilime vel dimidiatur, prouinciam impleri incolis posse, et velle sese curam eiusmodi coloniae Lubentissime in se fuscipere, modo conditiones, quibus istis hominibus tam longinquaque a terris patriis transplantatio accepta redderetur, antea cum ipso sese fuerint communicatae.“ Hoc ipsum vero pessimum dedit. Nam licet ob difficultates plurimas ab Hispanis obstructas res ad finem non perduceretur, ipsum tamen singulare et imprudens Comitis consilium iram Caesaris maxime excitatuit,

tauit, et d. 5. Aprilis 1785. Praeses Consilii imperialis aulici litteras Caesareas accepit, quibus ipsi significabatur: „Comitem a Graevenitz ob magnam, quo laboraret, aeris alieni molem, multa et vana negotia, et attentatum *Plagium* ex litteris ad Homburgum, Consiliarium legationis d. 4. Febr. a. c. missis manifestatum, a munere suo dimitti.“ Quod cum Comiti renuntiatum esset, is solemnem dimissionem petuit, praefes autem nomine Caesaris ei regessit: „Solennia dimissionis decreta in Consilio imperiali aulico non esse in more posita: caeterum Comitem ex testimonio Praefidis circa muneris administrationem reprehensionem nullam incurrere; et dimissionis causam non in muneris gesti ratione quarendam esse.“ *)

Breui post causa exsilit similis in eo quod libero Baroni a Dittmar accidit, munere suo ab Imperatore summoto. Is enim a Duce Megalopolitano, cuius in Comitibus Confistorianis locum obtinuerat, ob nimium partium

C 2 studium

*) „Kaisertl. Majestät machten „wie er Präsident denn auch immer „an des Herrn Grafen gesammten „bereit wäre, dem Herrn Grafen „Reichshofräths Diensten keine Aus- „vor der ganzen Welt das Zeugniß „stellung, und die ertheilte Dimis- „zu geben, daß derfelbe ein geschick- „sion habe die Reichshofräthlichen „ster Rath und sehr fleißiger Arbeit- „Handlungen nicht zum Gegenstand „ter gewesen.“

studium quo ergo domum Austriae tenebatur, 1763. mis-
sus factus anno 1770. in locum consilii aulici Imperialis qui
tum ex morte Senkenbergii patebat, erat suffectus. Iam
dum per septem annos integros munere vacans ingens no-
men contraxisset, aerisque alieni magnitudo Viennae eo ma-
gis accreuiisset, a creditoribus subinde petebatur ita, vt
concursum nullo pacto euitari posse videretur. Tum Prae-
fidi*Judicij* imp. aulici literac Imperatoris traduntur qui-
bus iubetur, vt missum Dittmarum faciat et Acta iudicia
sibi ab illo curet tradi. Quod quidem Imperatoris iudi-
cium eo grauius erat, quo indefessiorem in laborando fese
Dittmarus praebuerat, ita vt cum Actis ab eo retro missis
quinquaginta quatuor relationes plane exaratas tradere pos-
set: vnde praecitate *Reußius*, V. III. *) nisi pecuniae, inquit,
imperii publicae ad alendos officiales imperii munere va-
cantes, in partibus infidelium essent quaerenda, Dittmarus
prae multis aliis inde subleuari deberet. **)

Haec

*) in *Deutscher Staatskanzley*
Th. 20. S. 456.

**) Vitam Dittmari Meiners et
Spittler VV. III. in Promtuario
historico Goettingensi enarrare pro-
miserunt, sed fidem suam nondum

liberarunt. Graevenitzii fata pe-
culiare libello recensentur: *Wahr-
haftie Erzählung der Schicksale
des gewesenen Kaiserlichen Reichs-
hofräths Grafen von Graevenitz,
zur Rechtfertigung gegen die Be-
schuldigungen*

Haec cuncta, quae hucusque euenerant, monito viam parabant in comitiis Francofurtenibus anno praeterlapsi habitis proposito, quo Caesaris in dimittendis Consiliariis imperii aulicis arbitrium restringeretur. Protulit monitum *legatio Electoral - Brunsuicensis* in Sessione XVII. ad Capitulationis Articulum XXIV. §. 10. et cum votis omnium vnaminis comprobaretur, Capitulationi infernum est, secundum tamen formulam breuiorem a Treuirensi legatione propositam. Scilicet Brunsuicensis meminerat visitationis consilii Imperialis aulici, formula ita concepta: „vt ne illus Consiliarius imperii aulicus ex solo Imperatoris arbitrio, sed non nisi post causae cognitionem sententiamque latam aut *solennem inquisitionem a legitimis huius tribunalis Visitatoribus factam* munere suo priuaretur. Cum autem legationi Treuirensi minus placeret iniecta visitationis mentio quippe rei tam controuersae, vt hac occasione decidi posse hand videretur, maxime cum reliqua moniti verba ad obtinendum monentis finem sufficerunt, et huic sententiae votum etiam Bohemici legati adstipularetur, monens, tot difficultatibus expositum iri Visitacionis negotium, vt, si ab eo remotio Consiliarii cuiusdam non

C 3

centis

schuldigungen des Freiherrn von der Trenk in einem Schreiben aus dem Meklenburgischen. Frkf. u. Lpz.
1788. 8.

centis penderet, is per omnem fortassis vitam poenam non subiret, conuentum est, verba Visitationem spe-
ctantia omittenda esse, ita tamen ut subintelligi debeat, in-
stituta forsitan Visitatione ipsi ius saluum fore in remotio-
nes modo praescripto factas denuo inquirendi. *)

II.

De iure statuum Imperii hoc monitum proponendi.

A. Cum peculiaria statuum Germanicorum iura no-
bis huius moniti iuslitiam vindicandi copiam faciant, quae-
stioni intricatae, *vtrum principi legibus speciatibus circa hanc*
rem non adstricto ius competat, viros in munere publico constitu-
tos ab eodem pro lubitu remouendi? hic neutiquam immora-
bimur, eius tamen, ne quibusdam manca videatur haec
exercitatio, veluti in transcursu mentionem iniiciamus.
Non mirum est, sententias virorum doctorum ea de
re non conspirare. Alii, enim, vti Leyser **) et Stru-
ben

*) Protokoll des Kurfürstlichen
hohen Wahlkonzvents zu Frankfurt
von 1790 (Pirk. u. Lpz. 1791. 4.)
sites Hest. S. 236. Sq. cuius prom-
ta editione Perillusris u Roth sibi

totam Germaniam obstrinxit, quae
ignorare non debebat, quid de se
et salute sua actum fuerit.

**) Medit. ad Pand. spec. 870.

ben *) omnia mero principis arbitrio reliquerunt, alii vti Iustus Henningius Boehmer **) et L. B. a Cramer ***) inter honestam dimissionem et remotionem hoc loco discrimen flatuentes in illa principem arbitrarie agere posse putarunt, in hac non item: alii vt Scheidemantel *), auctor anonymus scriptiunculae in Schloëzeri Ephemeridibus, **) illustrissimus de Carmer, ***) Malacord, ****) et alias scriptor innominatus, qui Ratisbonae anno superiori libellum eiusdem argumenti edidit *****) sustinuerunt, principem

*) Rechtliche Bedenken Th. III.
Spec. 144, S. 510.

mittiren &c. in ill. Schloëzeri Staats-
anzeigen Heft 2.9. no. 1.

**) De iure principis circa
dimissionem Ministrorum, Hal.
recus. 1741.

***) in Kleins Annalen der
Gesetzgebung in den Preußischen
Staaten Th. 1, S. 299.

****) Opuscula. T. IV. Op. XXI.

*****) Diff. dc publicis officiis
absque insta causa eiusque legali
cognitione non auferendis. Göt-
ting. 1788.

*) Staatsrecht nach der Ver-
nunft und den Sitten der vornehm-
sten Völker (Den. 1771. 3. Th.)
Tü. 1. §. 188.

*****) Versuch über die Frage:
ob ein Herr seinen verpflichteten
Beamten ohne Ursache seiner Dienste
entsetzen oder entlassen könne?
Regensb. 1790. 8.

**) Votum über die Frage,
ob und wiefern ein princeps be-
rechigt sei, seine Diener zu di-

pem etiam in mera dimissione legitimam causae cognitionem
sequi debere. Corradit utraque pars argumenta mala
pariter atque bona, ex iure Romano et Germanico, iure
item confutudinario in hoc casu certe admodum lubrico,
aliisque deponita, quae omnia consideranda non sunt, si
ex iure publico vniuersali haec quaesito dirimi potest.
Attamen eius quoque praecepta super hac re aliis alia esse
videntur. Ii, qui causam officialium agunt, assuerant,
principem dimissionis rationes reddere tum dimittendi tum
reipublicae causa teneri: dimittendi causa, quippe qui hac
dimissione non solum rei familiaris sed bonae etiam plerum-
que existimationis iacturam faciat, reipublicae causa, siquidem
dimissus in munere publico constitutus non solius prin-
cipis sed reipublicae commodo inferuebat, eaque aegre
caritura sit viro vtili, qui si princeps nullas dimissionis
causas assert, ob priuatas principis rationes dimissus esse
videtur, cum in dubio ponendum sit, cum muneri suo fa-
tisfecisset, quod princeps, si cum rebus agendis non aptum
agnouisset, ipsi hanc prouinciam non detulisset. Contra
ea vero, qui a parte stant arbitrii principis, sumendum
esse afferunt, principem in iuribus, quae ipsi reseruata sunt,
exercendis iusle et ex salute populi agere, quae quidem
praesumtio si labefactaretur, et princeps ad rationes in cau-
sis tam minutis reddendas obligaretur, ipsi reipublicae bo-

no

no male consultum iri, cum negotia tum multo lentius expediti posse per se pateret: deinde, quae pro principe in *conferendis* muneribus militet, praesumtio, vbi ius eius absolum non in dubium reuocaretur, eandem etiam in iure remouendi a muneribus ipsi denegari non posse, et sic porro. Forfitan qui neutram partem, neque principem neque populum, offendere velit, media quadam via ingredi et saluis principis iuribus statuere posset, tunc saltet populo ius contra dimissiones a principe factas monendi esse concedendum, quando manifesto constet, principem vel cupide, vel causis aut plane incongruis aut non fatis idoneis aut certe non fatis probatis moueri, quoniam iusta praesumtio principem in dimissionibus semper iuste agere tum corruere debeat, vbi contrarium in aprico positum cernatur: et hoc posito vel ex his generalioribus principiis moniti Capitulationi inserti iustitia probatur. Causa scilicet praecipua, cur Iosephus II. Augustissimus Comitem a Grauenitz et liberum Baronem a Dittmar missos faceret, odium fuit, quo in omnes officiales aere alieno oppressos inucheretur, ita ut vel ob hanc solam causam eos remouendos esse sibi persuaderet. Eum autem in eo minus recte iudicasse, vel integrerimus magni principis cultor fateri debebit. Voluit eo ipso facinoribus resistere ipsique collegio a malis cauere, quae ex rei familiaris perturbatione singulorum eius membrorum

D

in

in totum collegium et iustitiae administrationem redundare posse videbantur. Sed parum videtur animo lusstrasse, quae inde damna certa inferrentur collegio, si homines ad res agendas idonei muneribus priuarentur ad auertendum malum futurum incertum adhuc atque dubium, quodque adeo ne sumi quidem posse videretur, eo quod probitatem illorum virorum honestatemque suo ipsis in legendis iis iudicio satis declarasset. In Comite a Graeuenitz quidem praeter aeris alieni molem aliae missionis causae aderant, scilicet tot vana et vilia, quibus implicitus erat, negotia, maxime autem crimen plagii, in quod Iosephus II. feuerissimam poenam statuerat *). Hic igitur contra causarum prauitatem et pondus nihil monendum fuisse, modo de veritate corporis delicti conflitisset. Sed planum et quasi positum in aprico est, ad Caesarem singulorum huius causae momentorum scientiam haud accuratè delatam esse, cumque totam rem ex solo rumore et litteris ad Homburgum, Consiliarium legationis, datis, diiudicasse, quibus alium plane sensum subesse, ac longe fibi aliud consilium fuisse Comes affueraret: manifestum denique est,